Folium xxv

Huic omnes auscultate populi preceptorū Amen.

In hac pte autor hortat populi fidelem ad seruendū deo dicēs (omnes populi auscultate), obedite (huic pceptori). s. xpo q̄ hunc dñm tot facit choruscare miraculis. **M**orādū ex lī. de trī. z p̄ dñmatorē lī. de aīa. vbi dt q̄ potētia sensitiva debet obedire potētiae intellectiue. nā q̄dlibet inferius regibile est a suo supiori. **I**te autor dt in texu dei ee pceptore. vñ ip̄e pōt dici pceptor grā factoz. nō solū pñtrū. immo pteritor. z futuroz. **G**ratia factoz. et pceptoz. p̄atet in euāg. vbi recitat q̄ ip̄e pceptit vñm fieri ex aq. **E**tia grā pteritor. z futuroz. factoz. p̄ p̄s dicērē. **P**receptū posuit z nō p̄teribit. **E**tia q̄dlibet mēbz stabit bene. pbatū p̄ p̄s dicērē. Ipse dixit et facta sunt. ipse mādauit z creatā sūr. **E**tia rōnā factoz. futuroz. p̄z in. iñ. sñiaz. vbi dī. q̄ p̄s in nouissimo die veniet iudicare seculū p̄ ignē. preciū piens mortuis vt resurgant. cuius pcepti effectum precedet vox tuba. que in aduentu iudicis ab omnibz audierit. **H**ec em tuba non est aliud nisi citatio pemptoria iudicis ad audiēdū sententiā. **L**irca hoc querit. cui erit hñmō tuba. **R**ūndū Apōc. ostēdēs q̄ archāgeli ipsi. q̄ est pnceps et dux omn̄ angeloz. z tali voce pcepta hoīes resurget incorrupti. z nō om̄nes ip̄ assibiles. sed sine diminutione mēbroz. vt p̄z de q̄litate resurgen tū in quarto sententiā. **I**te ausculo as. ē verbū neutrale. z dicit a noīe uariis za verbo culto as. qd̄ est frequentatiū verbum huius verbī colo

Dixit domin⁹ ex basan cōuertā cōuertā in profundū maris Qd̄ dixit z fecit saulū vt strauit paulū z statuic per verbum suum incarnatum per quod fecit et secula.

Istud est canticum aliud qd̄ cantat ob reuerētiā. b. Pauli apli. prout eius puerio celebraſ. Et diuidis in tres ptes. In pma pte autor p̄mitit ap̄heriam p̄s. quā dñs locutus ī per os dauid. **S**ed ex ista pphetia deſclarat saulū deuiationē. quā in tenebris abulauit. nesciens quo iret donec lumē veritatis agnosceret. **T**ertio pmedat brm̄ paulū. ppter diuinam dispensationē z p̄tinuā vōdicationē quā exercuit post pueriōne. **S**ed ibi. qd̄ dū impugnat. **T**ertia ibi. hinc lingua tuoꝝ. Quantū ad primū dicēſic (Dñs) sc̄z deus pater (dixit) id est predixit. s. per pphetaz dauid. Ego cōuertā z. si plū paulum (ex b asan) id est de fide sua mala (cōuerta) inquā eum (in profundū maris) id est ad pgnitionē vere fidei. **S**ed vide inferius causam hui⁹ expositionem. immo aliam expositionem. **E**sequitur deinde in texu (quod) id est quam pphetiam. dominus deus (dixit) id est predixit sc̄z dñ ante tempus sancti pauli (et fecit) id est perfectus eaz in sancto paulo (vt) pro postbz (strauit) id est prostrauit (saulū) in terram (et statuic) id est instaurit (paulum) et hoc dico (per verbum suum) id est filiū (incarnarum) id ē hominem factum (z per quod) sc̄z verbum dominus deus (fecit) id est creauit (secula) id est omnia que sunt in celo z in terra. **N**otandum in littera dicitur (dixit dominus ex basan) q̄ illam p̄z

De Conversione sancti pauli

phetia dixit dñs p os ps. et sensus ē ego querē saulū in pfundū maris.
Go ḡ hec p̄pheta intelligat est norādū. q̄ basan interpretatur p̄fusio. et ba-
san ē p̄rū nomē loci seu regionis. vñ sc̄ns paul⁹ erat orūdus. cuius re-
gionis regē expugnauerūt filij isrl. vt testaf scholastica h̄yst. Et basan in-
terpretat p̄fusio. q̄ in illa regione habitabāt hoīes querē. Etia basan inter-
pretat q̄si placēs. q̄ in p̄uerione sc̄ns paul⁹ cupiebat placere hoīib⁹ nō
deo. vñ ps. Confusi sunt q̄ hoīib⁹ placent. qm̄ de⁹ sp̄reuit eos. Tūc d̄r in
pfundū maris. vñ mare includit in se hūiditatē. basan vero nome loci im-
portat siccitatē. et si sensus l̄re erit. ego querē siccitatē i magnā hūiditatē
Go sc̄ns paul⁹ fuit sicc⁹ aū p̄uerione. et sic sicc⁹ p̄fusio fuit querē i hu-
miditatē diuine gr̄e. vñ ps. Visitasti terrā et inebriasti eā. Vel alio modo
pōt sic intelligi. ego querē sc̄ns paul⁹ ex basan in pfundū maris. i. in pfundū secreto
rū dei. q̄ ip̄ se rapē fuit in tertiu celū. et ibi vidit multa secreta dei. vñ ca-
nit ecclia de ip̄lo. q̄ in terra pos̄t secrēta celoꝝ perīst. q̄ non licet hoīib⁹
preuidisti. Ap̄ls scribit ad Roma. iiij. Ubi sup̄abūdat p̄cūm̄ sugabūdat
et gr̄a. In p̄ibis his b. paul⁹ dupl̄ p̄medat. P̄imo delictorū sedo meri-
torie. Delictorū describūt in eo diuine pietatis disp̄satioꝝ p̄pter delictū cō-
misiꝝ. vñ scribit in actib⁹ Ap̄loꝝ. Paulus adhuc spirās minarꝝ accessit
ad principes sacerdotū et petiſt ab eis l̄ras ut q̄rēt inueniret hui⁹ fidei vi-
ros aut mulieres vincitos duceret in hierlīn. ut ip̄ se arrestat de seipso ad
Corin. dīcēs. Ego sum minim⁹ ap̄loꝝ et nō sum dignus vocari ap̄ls. q̄a
supra modū eccliam dei p̄secut⁹ sum. Ad Gala. p̄o. Iudistis p̄uerationē
mēa aliquā in iudaismo. De sc̄do p̄ hoī q̄ meritoꝝ p̄medat rāgiꝝ diuina
pietas cu d̄r sugabūdat et gr̄a. vñ ad Gala. p̄o. Cu em̄ placuit ei q̄ me segna-
gauit de vetera matr̄ mee et vocavit q̄ gr̄az suā ego nō acq̄uiꝝ tūnne car-
ni et sanguini. Eāde diuina disp̄satione ip̄se testaf sc̄da ad Corin. xij. Da-
tus ē mihi stumul⁹ carnis angel⁹ satiane q̄ colaphysit me p̄pter qd̄ ter do-
minū rogaui ut auferet ame. Qui xps dixit. Paule sufficit tibi gr̄a mea.
Etia. b. paul⁹ pōt p̄pari mari. pfundo. q̄ pfunditas mar⁹ cōinet in se
multos lapides nobiles et p̄ciosos. sc̄ paul⁹ habuit in semulatas bonas
doctrinas. q̄b ip̄se eccliam dei illūtūt. vñ de eo canit. O gloriōsuꝝ lumen
oīm̄ eccliaz. Pōt etia p̄pari pfundo. ideo. nā sicut mare ē valde amarꝝ sic
btūs paulus post p̄uerione replet⁹ fuit amaritudine. sicut de seipso dicte
Ter h̄gis celus sū. semel lapidaꝝ. ter naufragū feci p̄ xp̄inoꝝ. Itē l̄ra de
p̄ bbū sū tē. p̄ illud bbū et p̄ intelligi hoc bbū fiat. q̄ p̄ bbū creauit
de⁹ celū et terra. q̄ dixit fiat lux. et facta ē lux. Etia p̄ illud bbū xps fuit
incarnat⁹. qñ. b. h̄go dixit ad an gelū. ecclae illa dñificat tē. Etia p̄ bbū
xps ex magno p̄secutore fecit magnū p̄dicatore xp̄ianoz. Item nota.
Paulus interpretatur p̄secutor. Paulus vero interpretatur fidelis p̄dica-
tor. Modo autor dicit in littera. et fecit. saulū ut stravit paulum et statuē
dominus stravit saulū. id est dominus ex p̄secutore fecit p̄dicatore

Folium xxvij

Paulus vero interpretatur fidelis p̄dicator. mō auctor dicit in Ira. vt strahuit saulū et fecit dñs paulū. i. dñs ex psecutore fecit p̄dicatorē. **I**te diceat q̄s que ē causa q̄ celebrat festū quiescens sancti pauli. **U**binota. triplex solet assignari cā sup hoc. **P**rimo ppter exēplū ve nullus peccator de venia desperare debet. **S**econdo ppter gaudū q̄ quātā tristitia ecclesia habuit in eius psecutōne. **T**ertio ppter miraculum qđ dñs in eo ostendit dū de seuissimo psecutore fecit filius delissimū p̄dicatorē. **N**ā ei⁹ quiescens fuit miraculosa rōne efficiētis. s. xp̄i. qui in eius quiescens fecit de psecutore vas electionis. **I**tem nota. idem homo q̄ ante quiescens dicebatur saulus post quiescens dicitur ē paulus. **E**x isto parat q̄ saulus et paulus ambo sunt xp̄ia noia. **I**te balan est nōmē ciuitatis vel regionis feminini generis et indeclinabile. **S**ed mare hic transsumitur pro fide.

Quod dñ impugnat. audiuit. saule. saule qđ me psequeris

Ego sum xp̄s. durum est tibi vt recalctres stimulo.

Nic autor declarat sancti pauli conversionē. et qualiter sanctus paul⁹ ab errore fuit reuocatus dices. **Q**uod sc̄z verbū. i. filiū dei. s. paulus (dū impugnat). s. psequēdo (audiuit). s. illā vocē (saule. saule quid). i. ad qđ vel quare. s. tu (me psequeris. ego) sc̄z qui loquor et quē psequeris (sum xp̄s. durū est tibi) id est impossibile et valde graue (vt recalctres) id ē p̄ calcem resutas (stimulo) sc̄z tue vocationis.

Afacie domini mota ē terra contremuit mox et quicuit.

Dū cognito credidit dño paulus psequi cessat conxpianos.

Terra. i. cor sancti pauli (est morta a facie domini) sc̄z loquentis (et) sc̄z terra (contremuit). i. inhorruit (et mox quieuit) id est acqueuit. s. voci loquentis et vocatis eū. tūc (paulus credidit) id est fidem accepit (cognitio domino) id est dum cognouisset vocem domini (cessat psequi) id est impugnare sinit (conxpianos) id est consodales suos xp̄iani nominis. **J**ā em facetus erat eis socius. qui prius erat eorum persecutor.

Notandum impossibile ē aliquā pphetiā p̄terire. sic q̄ non reducat ad actu. q̄r alias vanafusser visio ppheteraz modo deus predixit saulū cōuerteri et fieri vas electionis de vase psequentiōis. ḡ auctor dicit. qđ dixit et fecit.

Secundo no. q̄nūq̄ de voluit opari aliq̄ miracula circa aliquē hoiem tūc p̄mutauit nōmē eius in benedictionē. Inuenit em exēplū in abrahā q̄ ante benedictionē et reprobatione dicebatur abrahā. **I**te Jacob postq̄ lūc̄tavit cum angelo vocatus est israhel. **I**te esau postq̄ requisiuit sanguinem fratris sui appellatus est edon. quod interpretatur sanguis. **E**t iterum patet in sara q̄ prius dicebat sarai. sed quia noluit credere verbis angelī. ergo abbreviatur ē nōmē eius et vocata ē sara. **S**ic etiā dñs cū ex psecuto re fecit doctorem fidei. p̄mutauit nōmē ei⁹ vt p̄us saul⁹. postea paul⁹ vocaret. **T**ertio nota. q̄ responsio dei (qua respondit persecutor) fuit multum efficax. compat em vindicat stimulo. **V**nde sciendum q̄ triplex est stimulus de quo loquitur hic. **P**rimus est stimulus p̄dicationis. contra

De Conversione sancti pauli

quæ dux est ambulare seu recalitrare. vñ dñs. ego occidam et vivere faciam. percutiam et ego sanabo. et nō est q̄ possit de manu mea eruere. Secundus est stimulus correctionis p̄tra quæ durius est calcitrare. et ille est pre dicatio xp̄i et doctrina sapientiæ. vñ Eccl. Verba sapientiæ p̄terunt bella. et sūt q̄s stimuli et aculei i altū defixi. Itē puer. ix. Corrige sapientem et diligere. argue insipiente et odio habebit te. Terti⁹ est stimul⁹ passionis xp̄i contra quæ durissim⁹ est recalitrare et quod dāmō ipsoſibile. vñ Dux est tibi et stimuli huius passionis calcitrare. q̄ oīs calciterans ē mercenarius et nō pastoꝝ. cū sic unus pastor et yñ ouile Joh. x. Itē nota. cum diuine pietati placuit ut de saulo paulū faceret. saulū accepte litteras a principib⁹ sa cordot⁹ ut vñicūs inueniret xp̄ianos vincos p̄duceret in hierusalē. Cū aut̄ appropinquaret damasco circūfūlit eū lux de celo. et audiuit vocē dīg centem sibi. Saule saule qd me p̄sequeris. qui dixit. quis es dñe. Jesus dixit. Ego sum iesus quæ tu p̄sequiris. Qui paulus. Dñe qd vis mefacere et cecidit in terrā. s̄ viri qui affuerūt erexerūt eū et duxerūt eū in vicū in pua villa circa viā. et ibi māsit trib⁹ dieb⁹ nō vidēs. nō p̄medes. nec biles. Sed tertia nocte dñs dixit Ananias Ananias vade et queras saulū. Ananias dixit. Dñe audiuī multū de hoie isto quanta mala facit christianis. Subdit dñs. vade ipse eū orat et vāis electionis effect⁹ est. Donec fact⁹ Ananias venit ad saulū et dixit ei. Saule frater mi. dñs (q̄ apparuit tibi in via) misit me ad te ut video et implearis sp̄sancto. Et statim vidit et recepit cibū et fortatus ē. Et primum p̄dicabat in synagogis xp̄m eē flūlū dei crucifixū. Item nota. q̄ autor dicit. a facie dñi r̄c. vbi r̄agis dixerūt ps. A facie dñi r̄c. Et p̄ terrā intelligit sanct⁹ paul⁹. Et merito paul⁹ vocatur terra. q̄ sicut terra facit fructū seu. p̄ducit q̄ quæ oīa animalia nutritur. sic sanctus paulus dedit nobis doctrinas quibus medianteb⁹ confer uamus aias nostras in vitā eternā. Itē hec verba saule saule r̄c. dupli cit̄ p̄siderant. vno mō significative. et sic sūt distincte dōcēnes. Scđo mō cōſiderātur ut supponit p̄ sola voce. et sic sumūtur. p̄ dōcēne materiali. et sic hoc rotū p̄plexū. saule saule r̄c ē yñ nomē neutri ḡnū p̄ regulam. Di crio q̄cūq̄ r̄c. Itē saulū dicit a salym hebraice. qd est vulpes latine. q̄ sicut vulpes decipit alia aialia. sic saulū sumpsit l̄fās a p̄ncipib⁹ ut posset decipe xp̄ianos. Itē recalitrare id est qd repugnare. et spectat ad eq̄s qui retro p̄cutiūt. sic ille q̄ recedit a xp̄o eius xp̄ianitatem impugnat sicut quilibet hereticus assimilat aiali bruto. Itē tā dicit. mota est terra. et illa tā dupliciter glosatur. vno mō q̄ paulus (qui de terra factus ē) sit mot⁹. Altio modo q̄ terra super quam steterat paulus fuit mora. et bene stabit vtrūq̄. Et mota ē p̄particiū p̄teriti epis a moueōr. Itē cōtremuit est verbū tertie p̄lungationis composite figura con et tremo.

Hinc lingua tuoz est canū ex inimicis rediens ad te dēus
Dic autor p̄medat beatū paulū virtute p̄dicationis. Et diuidit in duas pres. In p̄ma pte p̄medat eū in prophetia. Scđo ostēdit effect⁹ sue p̄dicationis ibi. Quo docēte. Prima ps adhuc diuidit in duas pres. Primo sa cit qd dictū est. Scđo p̄medat eū metaphorice. ibi. Hic lingua sacerdotū r̄c. dicens sic. O deus (hinc). i. ideo paulus (est lingua) p̄ quā loquitur.

Folium xxvij

et predicator (tuo y canū). i. sacerdotū (redies ad te) scz p questionem (es
inimicis) id est ex seruitute dyaboli. qui ē inimicus generis humani.

Dum paulus in ore omnīū sacerdotū iura dat preceptorū

Docens crucifixum non esse aliūm preter christum deum

Lum patre qui regnat et sancto spiritu. cuius testis paulus

Or quia hec loquutio ē metaphorica. ideo auctor se ipsum exponit dicēs.
Paulus est lingua canū (dum) pro quando (paulus dat iura) id est statuta
et leges (preceptorū in ore omnīū sacerdotū docēs nō esse aliūz deū pre
ter christum crucifixum qui regnat cum patre et spiritu sancto. cuius scilicet
christi dei (paulus est testis)

¶ Notandum q̄ prima pars huius sententie trahit ex dicto prophete ps. lxxi
vbi dicitur intingat pes tuū in sanguine et lingua tuo y canū ex inimicis. Un
pes beati pauli est intinctus sanguine. qn per circuitū vniuersi mundi peri
cula sustinuit q̄ se enumerat. scđa Corin. xi. dicens Ler virgis celus sū
¶ Ubi hec pericula. Hylarius in passionali describit q̄ beatus paulus sub
Philippo rege p̄gis cedidit et in carcere ponit. in ligno pedib⁹ affigitur in le
stis. i. in tali ciuitate lapidatur. in Epheso ferisdatur. in Damasco q̄ spor
tam tempore nocturno per murum emititur. in hierusalē ligatur et percu
teatur. in cesaria clauditur et criminatur. in Italia nauigas piculo mans arri
pirat. Romā venies sub Aerone iudicatur et occulit fuit. et ergo pes ei⁹ in
tinxit ē sanguine. ¶ Scđo nota. au. de lingua canū. in quo tāgunt duo
Primum q̄ lingua ponit. p̄ predicatione. et hoc p̄ figurā q̄ dicit methonomia q̄
sic qn instrumentū ponit. p̄ opatione. vt hic lingua ponitur. p̄ predicatorē
Secundo canis ponit. p̄ infideli. qz canis est animal despectum et irratio
nale. Unde cum dominus veller maledicere moab. per David ex hoc q̄
interfecit Abner principem milicie regis Saul. dixit. non deficiat de do
mo tua canis fluxū sanguinis sustinens. canis. id est infidelis. Hic etiā
capitur in euangelio. Non est bonum sumere panem filiorum et mittere
canibus ad manducandum. Item Math. vii. Nolite sanctū dare cani
bus. Sed beatus apostolus paulus fuit lingua canū id est predicator. illorū
canum qui de canibus fecit homines rationales. de pagani fideles. de fi
liis p̄ditionis fecit filios repromissionis. Itē nota littera dicitur Lingua
tuoy ē canum. quod uno modo sic potest exponi. vt lingua canum summa
tur per synecopam pro canorum a nomine canis. et dicitur homo spiritua
lis habens canicem. Tunc sententia est in isto. q̄ sanctus paulus est lingua
tuoy canum. id est tuorum sapientum. Scđo exponitur q̄ li canū ē
genus huius nominis canis de quo postea patebit. Ubi nota q̄ sacerdos
tes dicuntur canes p̄pter duas causas. Prima. qz sicut canis ē aīal latrabi
le manifestāsurem. sic sacerdos detet manifestare ipos peccatores. et de
bet latrare et ipsis predicare et pellere infidelitatem de hominibus. Un
de Esayas. clama non cesses exalte vocem tuam quasi tuba. Secundo
qz sicut canis lingēdo vulnera cu lingua sua sanat ipsa sic y lingua doceri

De Conuersione sancti pauli

va sacerdotis dexter sanare vulnera anime. Item notandum quod in Itha dicte in ore omnium sacerdotum illa enim patet in epistola sua ubi docet qualis dexter esse episcopus dicere. Porro enim episcopum mirum et castum esse non lucris cupidum, et sicut modicam bat illa iuria oibz sacerdotum et cum hoc oibz gradum sacerdotaliter habentibus. Item per hoc quod dicit crucifixum dexter intelligi Christum qui crucifixus est verus de regnante cum patre et spiritu sancto. Vnde post. Unde quod ego sum sol? et non est aliud propter me. Quod terminis nota, rediens est principium a verbo neutrali redeo et conponitur a re et eo interponendo. Item os est nomen neutri generis similiter et ius et caret tribus casibus in plurali. Et ius est equivoqui ut patet in Eber. Ius meritum, ius aqua, ius dicitur ipsa potestas.

Dicit lingua sacerdotum more canis dominum plinxit legis et euangelij gelidus duos molares in his continxit. Corrosit universas species medicinarii, quibus curatur sauci reficiuntur enutriendi.

(Hic) scilicet paulus est (lingua sacerdotum, dominum plinxit) id, profecte linxit (et ordinavit more), id ad similitudinem (canis, duos molares), id fundamenta (legis), id veteris testamenti (et euangelij, continxit), id collegit (et corrosit), id est vindicat, portauit (in his) scilicet molaribus (universas species) scilicet aromaticas (medicinae), id spiritualium (quibus) scilicet speciebus (sauci) id est infirmi (curatur), id est sanatur et (reficiuntur), id est fountentur refocillatur (enutriendi), id est informandi in rudimentis fidei.

Quo docente deum mare vidit et fugit, iordanis conuersus est retrosum. Quia turba gentium relicto viciorum profundo et rege basan confuso. Te solum adorat Christum creatorum quem cognoscit in carne venisse redemptorem.

(Quo) scilicet Paulus (docente) id est predicatorum (deum) scilicet Christum (mare) vidit et fugit, cuius expositor patet inferiorius (quia turba gentium) infidelium paganos, (relicto profundo) id est magnitudine seu immensitate viciorum (et confuso et rege basan) id est dyabolo conturbato ut patet (adorat) scilicet turbam gentium (te solum christum creare, quem cognoscit) id est fideliter credit (venisse redemptorem in carne) secundum humanam.

Notandum littera dicit canis. Et canis est aia latrabile, et ponitur propter patatore. Vnde sicut canis continetur latrare, sic predicatorum dei habet prius latra re predicando contra infideles et ipsos peccatores corrigendo. Vbi nota, quod in cane habetur aliquis virtutes, ut patet in quibusdam versiculis, quas sanctus Paulus dicit in se retinuisse, vnde. In cane laudanda sunt quartuor atque probanda. Est lingua medicus, dominus fidelis amicus. Edem custos dicit, fure latrando quod prodit. Vnde sicut canis dicit esse medicum ratione sue lingue, sic sancit Paulus multos deuictates et debiles quod non poterant cognoscere vere fidei luciditatem curauit lingua sua, sua instrucione dulcissima et doctrina lingendo, cum corda debilius, id, corda errati eius ipsummodo saluterram.